令和元年 10 月吉日

各 区 市 町 村

教 育 委 員 会  様

小 学 校 長  様

算 数 部 員  様

東京都算数教育研究会 会長 大石 京子

同 研究部長 勝進 亮次

同 発表部長 盛永 裕一

令和元年度 東京都算数教育研究会研究発表会のご案内（第二次）

研究主題 「数学的に考える資質・能力を育てる指導と評価の在り方」

薄暑の候、皆様方にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、東京都算数教育研究

会へのご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、下記のとおり、東京都算数教育研究会の研究発表会を開催いたします。本年も、新学習指導

要領の趣旨を具現化した「公開授業」と「協議会」を実施します。さらに、全体会では研究部が、こ

れからの算数教育の在り方を「提言」します。行事等でご多用の折とは存じますが、研鑽を深めるべ

く、多くの皆様方にぜひご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

１．日 時 令和元年１０月１８日（金） １３時４５分～ （受付開始 １３時１５分）

２．会 場 目黒区立八雲小学校（校長 長谷 豊）〒152－0023 東京都目黒区八雲２－５－１

電話 ０３－３７１８－６３０６  Ｆａｘ ０３－３７１８－５７５２

交通 東急東横線 都立大学駅 下車 徒歩６分

３．日 程

       13:15     13:45             14:30  14:40             15:40   15:50               16:45

 受付 公開授業
移動

休憩

分科会

協議・講評

移動

休憩

全体会

研究発表

公開授業と分科会

☆ 第一分科会 研究委員会

・教材名  ３年「三角形」

・授業者  世田谷区立笹原小学校 主任教諭 大橋 佑基

・講 師  元東京都算数教育研究会会長  野田 不二夫 先生

☆ 第二分科会 授業研究委員会

・教材名  ５年「倍数と約数」

・授業者  板橋区立志村小学校 主任教諭 田口 久雄

・講 師  元東京都算数教育研究会会長  羽中田 彩記子 先生

  ☆ 第三分科会 授業研究委員会

・教材名  １年「たしざん（２）」

・授業者  三鷹市立東台小学校 主任教諭 稲葉 圭亮

・講 師  元東京都算数教育研究会会長  池田 恭一 先生

授業改善の
ポイントを提言

授業を見て
語り合う協議会

新学習指導要領
対応の授業

見方・考え方を働かせ、

深い学びを実現する！

協議時間をたっぷりとり、

授業の本質を徹底協議！

実態調査と基礎研究に基づいた

具体的な授業改善を提言！

☆ 第四分科会 港区算数研究部

・教材名  ２年「分数」

・授業者  港区立高輪台小学校 主任教諭 嶋  一之

・講 師  元東京都算数教育研究会会長  上野 和彦 先生

☆ 第五分科会 目黒区算数研究部

・教材名  ４年「変わり方調べ」

・授業者  目黒区立碑小学校 指導教諭 大村 英視

・講 師  元東京都算数教育研究会会長  山本 英一 先生

☆ 第六分科会 国分寺市算数研究部

・教材名  ６年「比とその応用」

・授業者  国分寺市立第十小学校 主幹教諭 水野 秀紀

・講 師  元東京都算数教育研究会会長  茂呂 美恵子 先生

全体会

総合司会 発表部長 盛永 裕一

（１）開会のことば        副会長 白井 一之

（２）会長あいさつ        会 長 大石 京子

（３）来賓ごあいさつ              目黒区教育委員会教育長  関根 義孝様

（４）研究発表                                    司会     発表委員長 木間 東平

○今年度の研究「数学的に考える資質・能力を育てる指導と評価の在り方」について

研究部長 勝進 亮次

①  平成30年度 算数学力実態調査の結果と考察 ～「数と計算」「数量関係」～

実態調査委員会 杉並区立杉並第一小学校  主任教諭 添田 正彦

② 「数と計算」「数量関係」領域における指導改善のための資料の作成

―平成30年度都算研実態調査で明らかになった課題の改善を目指して―

資料委員会 世田谷区立希望丘小学校   主任教諭 原  雄介

②  数学的に考える資質・能力に関する「評価」の在り方についての一考察

研究委員会 日野市立夢が丘小学校     主幹教諭 須藤 利伸

   世田谷区立下北沢小学校   主幹教諭 本橋 大喜

（５）指導・講評   前東京都算数教育研究会会長        柳瀬  泰 先生

（６）閉会のことば            副会長 長谷  豊

（都算研ホームぺージ http://tosanken.main.jp/ ）